Situatii financiare consolidate infocmite la 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF © 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol 1 CMCM

|. Situatia consolidata a pozitiei financiare la 31.12.2013

2. Situatia consolidata a rezultatului global la 31.12.2013

3. Sttuatia consolidata a modificarilor capitalurilor proprii
4. Situatia consolidata a fluxurilor de trezorerie

NOTE EXPLICATIVE la situatiile financiare consolidate la 31.12.2013

Note la situatiile financiare consolidate

. Informatii despre Grup si Declaratia de conformitate
. Principii, politici si metode contabile
. Administrarea riscurilor semnificative
. Active imobilizate

. Stocuri

. Provizioane

. Analiza rezultatului din exploatare

. Situatia creantelor si datoriilor

. Participatii si surse de finantare

16. Numerar si echivalente de numerar

I 1. Descrierea veniturilor si chletuielilor societatii
12. Informatii cu privire la valoarea justa la 31.12.2013 si efectul evaludrilor asupra rezultatului exercitiului sau asupra altor elemente ale rezultatului

global

D00 ) Ov o s Lo b —

1



Situatii financiare consolidate intocmite 1a 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012
COMCM SA CONSTANTA

Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF
Cod Registrul Comertului : J13/613/199] Simbol

Cod CAEN: 2363
1868287
CMCM

SITUATIA CONSOLIDATA A POZITIEI FINANCIARE LA 31.12.2013

Nota 31.12.2012 31.12.2013
ACTIVE
Imobiliziiri necorporale 4 26.939 6.211
Imobilizari corporale 4 260.469.982 92.829.923
Active financiare 4 6.650.212 6.654.986
Active imobilizate - total 4 268.709.353 101.053.349)
Stocuri 5 2.079.346 2.547.606
Creante comerciale si avansuri platite 8 11.523.804 12.786.771
Investitii pe termen scurt 8 800 800
Numerar si conturi la banci 10 1.007.544 751.463
Cheltuieli in avans 107.227 125.405
Active circulante - total 13.049.274 14.524.420
TOTAL ACTIVE 281.865.854 115.703.165
CAPITALURI PROPRII SI DATORI
Capital si rezerve
Capital social 9.1a 23.631.668 23.631.668
Rezerve din reevaluare 238.909.832 72.963.799
Rezerve 9.014.267 8.741.558
Rezultat reportat (2.498.642) {483.201)
Rezultatul perioadet 10f 2.397.402 1.355.503
Repartizare profit (167.935) {82.502)
Capitaluri proprii-total 3 271.286.592 106.126.825
Datorii
Datorii comerciale si avansuri Incasate 8 3.930.897 3.542,107
Alte datorii 8 2.553.287 1.257.752
Datorii - Total 6.484.184 4.799.859
TOTAL PASIVE 277.770.776 110.926.684
INTERES MINORITAR 4.095.078 4.776.481




Situatii financiare consolidate intocmite la 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012
COMCM SA CONSTANTA
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF

Cod CAEN: 2363
: 1868287
CMCM

Cod Registrul Comertujui : J13/613/199] Simbol

SITUATIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBALLA 31.12,2013

Nota | 31.12.2012 31.12.2013
Venituri din vanzari 11a 21.337.250 21.693.919
Alte venituri din exploatare 11b 9.696.139 3.363.664
Venituri din productia de imobiliziri 11b 866.808 550.970
Variatia stocurilor de produse finite - profit 1b 2851938 1.221.729
Venituri din exploatare 34.752.135 27.230.282
Cheltuieli materiale si consumabile ll¢ 13.919.631 14.535.133
Cheltuieli energie si apa Ilc 584.293 569.958
Cheltuieli privind marfurile Il¢ 294.658 500.390
Reduceri comerciale primite Ilc 0 412.436
Cheltuieli cu personalul 1l¢ 5.061.794 3.987.013
Cheltuieli cu prestatii externe 11¢ 4.306.059 2.777.647
Cheltuieli cu impozite si taxe ¢ 806.364 968.029
Cheltuieli cu protectia mediului ll¢ 0 260
Cheltuieli cu amortizarea ¢ 1.659.443 1.753.950.
Ajustari de valoare privind activele circulante e 75.992 87.637
Alte cheltuieli 11 ¢ 5.871.949 1.390.775
Cheltuieli pentru exploatare 32.560.183 26.158.356
Rezultatul din exploatare 7711 2.191.952 1.071.966
C
Venituri financiare 1 d 883.713 522.634
Cheltuieli financiare 1id 450.839 {55.486)
Rezultatul financiar 11d 432,874 578.120
VENITURI TOTALE 11 f 35.635.848 27.752.916
CHELTUIELI TOTALE 11 f 33.011.022 26.102.870
REZULTATUL INAINTE DE IMPOZITARE 2.624.826 1.650.046
Impozitul pe profitul curent 1le 491.564 115.155
REZULTATUL GLOBAL 2.133.262 1.534.891
Interese minoritare rezultat (264.140) 179.388
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COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol CMCM
Situatia consolidata a modificarii capitalurilor proprii pentru anul incheiat a 31.12.2013
Capital Ajustari Alte Rezerve din Rezerve Ale Rezultatul Rezultatul Rezultatul Rezuftatul | Repartizare Total
social ale elemente reevaluare legate rezerve reportat reportat reportat anului a profitului capitaluri
subscris capitalulu de provenit provenit proprii
varsat i social capitaluri din din
proprii adaptarea corectarea
pentru erorilor
prima data contabile
alAS, mai
putin 1AS
29
Sold la 1 ianuarie 2013 23.631.668 238.909.832 1.554.582 7.459.685 | (2.480.855) (17.787) 2.397.402 (167.933) 271.286.592
Profitul net al anului 73.533 1.355.503 1.429.036
Al elemente ale 13.047.784 744 291 (410,167} 13.381 958
rezuliatului global din care
Surplus din reevaluarea 13.047.784 13.047.784
imobilizarilor corporale
Total alic clemenic ale 744 291 (410.107) 334,184
rezultatulu global
Total reznitat global al 13,047,784 73.533 744.291 1.355.503 (410.107) 14.811.004
pericadei
Transferal rezervelor din
reevaluare in rezultatul
reportat
Alte clemente (178.993.817) (346.242) 2.480.855 (73%.977) (469.728) | (2.397.402) 495.540 [ (179.970.771)
Taotal alte elemente (178.993.817) (346.242) 2.480.855 (739.977) (469.728) | (2.397.402) 495,540 | (179.970.771)
Tranzacti cu actionarn
recunoscule direct in
capitalurile proprii
Contributii de [a si
distribuiri catre actionari
Distribuirea dividendelar
Sold la 31 decembric 2013 | 23.631.668 72.963.799 1.281.873 7.459.685 0 {13.473) {465.728) 1,355,503 (82.502) 106.126.825




Situatii financiare consolidate intoemite la 31.12,2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN :
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF
Cod Registrul Comertului : J113/613/1991 Simbol
SITUATIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
31.12. 2012 31.12.2013

FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE

INCASARI CLIENTI(+) 37.254.278,00 22.559.228,00
PLATI CATRE FURNIZORI SI ANGAJATI(-) 27.105.422.00 26.041.789,00
DOBANZI PLATITE(-) 0,00

IMPOZIT PE PROFIT PLATIT(-) 975.931,00

INCASARI DIN ASIGURAREA IMPOTRIVA CUTREMURELOR(+) 0,00

TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 9.172.925,00 -3.482.561,00
FLUXURI DE TREZORERIE DN ACTIVITATI DE INVESTITIE 0,00 0,00
PLATI PENTRU ACHIZITIONAREA DE ACTIUNI(-) 63.001 0,00
PLATI PENTRU ACHIZITIONAREA DE IMOBILIZARt CORPORALEI(-) 760.840.00 202.564,00
INCASARI DIN VANZAREA DE IMOBILIZARI CORPORALE(+) 0,00 3.017.892.00
DOBANZI INCASATE(+) 11.167,00 8.089,00
DIVIDENDE INCASATE(+)

TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATEA DE INVESTITIE -812.674,00 2.823.417,00
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI FINANCIARE

FLUXURI DIN EMISIUNEA DE ACTIUNI(+)

FLUXURI DIN OPERATIUNI CU ACTIUNI(+) 295.520,00
INCASARE DIN IMPRUMUTURI PE TERMEN LUNG(+)

PLATA DATORHLOR AFERENTE CREDITELOR(RATE+DOBANZI)-) 8.080.532,00

DIVIDENDE PLATITE(-) 168 484,00

FLUXURI DIN OPERATIUNI CU ACTIUNI(-) 281.086,00
TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATI DE FINANTARE -8.449.016,00 -14.434,00
FLUX DE NUMERAR TOTAL -88.765,00 -644.710,00
TREZORERIE SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA INCEPUTUL EX.FINANCIAR 1.484.938,00 1.396.173,00
TREZORERIE S| ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA 31.12.2013 1.396.173.00 751.463,00

2363
1868287
CMCM



Situatii financiare consolidate intocmite 1a 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF : 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol . CMCM

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE 31.12.2013

Nota 1. Informatii despre grup si Declaratia de conformitate

a) Informatii despre grup

Prezentele situafii financiare sunt situatii financiare consolidate incheiate la 31.12.2013.
COMCM SA Constanta, ca societate mama, este o societate cu sediul in Roménia, Constanta, B-dul Aurel Vlaicu nr.144. Societatea este inregistratd la
Oficiul Registrului Comertului cu numdar de ordine J13/613/1991, Cod Unic de Inregistrare 1868287

Obiectul principal de activitate a Grupului
S.C. COMCM S.A. CONSTANTA are ca obiect principal de activitate fabricarca betonului regasita la cod CAEN 2363”Fabricarea betonului”. Este o
societate detinuta public, conform terminologiei prevdzuta in Legea nr. 297/2004 privind piata de capital, actiunile societdtii fiind cotate si tranzactionate
pe BVB avand simbolul “CMCM”.

Prezentarea generali a entitatii la care COMCM 8.A. CONSTANTA detine actiuni:

S.C. COMCM S.A. CONSTANTA detine 64,0071% din capitalul social al SC S.C.U.T. SA. Situatiile financiare anuale consolidate sunt prezentate
astfel: S.C. COMCM S.A. Constanta in calitate de societate mama pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2013. Aceste situafii financiare consolidate
incorporeaza rezultatele S.C. COMCM S.A. Constanta si ale filialei acesteia, denumita in continuare Grup si anume:

s S.C.SCUT SA, societate infiintata in anul 1991, cu sediul in Constanta, b-dul Aurel Vlaicu nr. 144, Capitalul social al 5.C. SCUT SA
este in valoare de 2.440.698 lei constituit dintr-un numar de 24.406.975 actiuni in valoare nominala de 0,1 lei/actiune, iar procentul detinut de COMCM
SA din acesta este de 64,0071 %.
Structura actionariatului COMCM SA —societate mama, la data de 31.12.2013:

SIF TRANSILVANIA ~- 134.049.930 ACTIUNI - 56,7247 %
FRATILA CONSTANTIN — 27.534.518 ACTIUNI-11,6515%
CONSULTING & CONSTRUCTION INVESTMENTS SRL — 23.712.500 ACTIUNI - 10,0342 %
FRATILA MIHAELA —  23.651.000 ACTIUNI — 10,0082 %
FRATILA MARIA ALEXANDRA — 23.646.408 ACTIUNI - 10,0062 %
Persoane fizice —  3.460.927 ACTIUNI — 1,4645 %
Persoane juridice - 261.395 ACTIUNI— 0.1106 %
TOTAL 236.316.678 ACTIUNI - 100,0000 %
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COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
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b) Declaratia de conformitate

Aceste situafii financiare consolidate au fost irtocmite in conformitate cu cerintele Standardelor Internationale de Raportare Financiard (IFRS) prevazute
de Regulamentul (CE) NR.1126/2008 de adoptare a anumitor Standarde Internationale de Contabilitate, cu modificérile si completirile ulterioare, adoptate
in conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor
Internationate de Contabilitate, Sumele sunt exprimate in lei, in toate componentele situatiilor financiare. SIF Transilvania SA ¢ste societate mama pentru
SC COMCM SA. Prezentele situatii financiare consolidate au fost aprobate in sedinta Consilivlui de Administratie din data de 23.05.2014.

Nota 2. Principii, politici si metode contabile

Cele mai importante politici contabile adoptate in intocmirea situatiilor financiare sunt prezentate in cele ce urmeaza:
2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare consolidate

a) Informatii generale
Situatiile financiare consolidate la 31.12.2013 au fost intocmite in conformitate cu

- Legea 31/90 —legea societitilor comerciale republicata cu modificarile si completérile ulterioare;

- Legea 82/91- legea contabilitdtii republicata cu moedificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 881/2012 privind aplicarea de catre societitile comerciale ale caror valori sunt admise la tranzactionare pe
o piata reglementata;

- Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1286/2012 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare
financiara, aplicabile societitilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata;

- Standardele internationala de raportare financiara asa cum au fost adoptate la nivelul Uniunii Europene si publicate in Jurnalul oficial al Uniunii
Europene potrivit prevederilor Regulamentului nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului privind aplicarea Standardelor Internationale de

Contabilitate.

b) Prezentarea situatiilor financiare consolidate
Grupul a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate in cadrul situatiei pozitiei financiare si o prezentare a veniturilor si cheltuielilor in functie de natura lor

in cadrul situatiei rezultatului global, considerind ca aceste metode de prezentare oferd informatii care sunt credibile si relevante decét cele care ar fi fost
prezentate in baza altor metode permise de [AS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare”.
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(¢) Continuitatea activitatii
Gupul a intocmit acest set de situatii financiare in baza principiului conti nuititii activitagii.

(d) Bazele evaludrii

Situatiile financiare consolidate sunt intocmite folosind metoda costului, cu exceptia terenurilor si cladirilor care sunt reevaluate la valoarea justa. Metoda
valorii juste este aplicat, cu exceptia activelor sau datoriilor pentru care valoarea justa nu poate fi stabilita. Pentru recunoasterea ulterioara a imobilizarilor
corporale la nivelul societitii s-a adoptat modelul reevaluarii.

{¢) Moneda functionali §i de prezentare
Conducerea Grupului considera ca moneda functionala, aga cum este definita aceasta de 1AS 21 , Efectele variatiei cursului de schimb valutar”, leul
romanesc . Situatiile financiare consolidate sunt prezentate in lei, moneda pe care conducerea Grupului a ales-o ca moneda de prezentare.

(f) Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare consolidate fn conformitate cu IFRS presupune utilizarea de citre conducere a unor rationamente profesionale, estimari si
ipoteze care afecteaza aplicarea politicilor contabile §i valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Rezultatele efective pot diferi de
valorile estimate.

Estimdrile i ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic.

2.2. Politici contabile semnificative

Politicile contabile prezentate mai jos au fost aplicate in mod consecvent pentru toate perioadele prezentate in aceste situatii financiare consolidate.

(a) Tranzactii in monedi striina

Tranzactiile in monedd straind sunt convertite in moneda functionald a Grupului, leul, {a cursurile de schimb valutar de la data tranzactiei. Activele si
datoriile monetare care la data raportarii sunt exprimate in valuti sunt convertite in moneda functionala la cursul de schimb valutar din data respectivi.
Castigurile sau pierderile din schimb valutar aferente elementelor monetare sunt calculate ca diferenta intre costul amortizat in moneda functionala la
Tnceputul perioadei, ajustat cu valoarea dobénzii efective §i platile realizate in cursul perioadei si costul amortizat in moneda straind convertit la cursul de
schimb valutar de la sfirsitul perioadei de raportare. Difereniele de schimb valutar rezultate din conversie sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere,
cu exceptia diferentelor rezultate din conversia instrumentelor de capitaluri proprii clasificate ca disponibile pentru vanzare, care sunt recunoscute la alte
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clemente ale rezultatului global. Elementele nemonetare care sunt evaluate la cost istoric Intr-o moneda strdind sunt convertite utilizdnd cursul de schimb
valutar de la data tranzactiei.

(b) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul cuprinde disponibilul in casa §i la banci.

Echivalentele de numerar sunt investitiile financiare pe termen scurt, foarte lichide, care sunt ugor convertibile in numerar si care sunt supuse unui risc
nesemnificativ de modificare a valorii.

La intocmirea situatiei fluxurilor de trezorerie consolidate, s-au considerat ca numerar si echivalente de numerar: numeraru! efectiv, conturile curente la

banci.

{c) Active si datorii financiare

Grupul clasifica instrumentele financiare detinute in urmétoarele categorii:

Active sau datorii financiare evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere

Accastd categorie include active financiare sau datorii financiare definute pentru tranzactionare si instrumente financiare clasificate la valoare justd prin
contul de profit si pierdere la momentul recunoasgterii initiale. Un activ sau o datorie financiara este clasificat Tn aceasta categorie dac3 a fost achizitionat in
principal cu scop speculativ sau daca a fost desemnat in aceasta categorie de cétre conducerea Grupului.

{d) Creante
Creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o piata activa,

{e) Alte active si datorii financiare
Alte active si datorii financiare sunt evaluate la cost amortizat utilizind metoda dobanzii efective, minus orice pierderi din depreciere.

() Imobilizari corporale
Recunoastere si evaluare
Imobitizirile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost. Costul unui element de imobiliziri corporale este format din pretul de cumparare,

inclusiv taxele nerecuperabile, dupi deducerea oricror reduceri de pret de naturd comerciala si oricaror costuri care pot fi atribuite direct aducerii activului
la locatia $i in conditia necesard pentru ca acesta sa poatd fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum ar fi; cheltuielile cu angajatii care rezultd direct din
construclia sau achizitionarea activului, costurile de amenajare a amplasamentului, costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si
asamblare, onorariile profesionale.

Imobilizarile corporale sunt clasificate de catre Societate in urmdtoarele clase de aclive de aceeasi naturd si cu utilizari similare:
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Terenuri si constructti;

Instalatii tehnice si masini;

Alte instalatii, utifaje si mobilier

Evaluarea dupi recunoastere

Imobilizarile corporale sunt evaluate de clitre Societate la cost minus amortizarea cumulati gi pierderile din depreciere cumulate. Costul include
cheltuielile direct atribuibile achizitiei activului.

Costurile ulterioare

Costurile intretinerii zilnice (cheltuielile cu reparatiile si Intretinerea) aferente imobilizarilor corporale nu sunt capitalizate; ele sunt recunoscute drept
costuri ale pericadei in care se produc. Aceste costuri constau in principal n cheltuieli cu forta de munca si cu consumabilele si pot include si costul
componentelor de valoare mica.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizirilor corporale se inregistreazd in contul de profit si pierdere atunci cind apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viatd a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor
beneficii economice de citre acestea, sunt capitalizate.

Amaortizarea
Amortizarea este calculatd pentru costul activului sau o altd valoarea care substituie costul, minus valoarea reziduald. Amortizarea este recunoscuta n

contul de profit sau pierdere utilizind metoda liniard pentru durata de viatd utila estimata pentru imobilizérile corporale, de la data la care sunt disponibile
pentru utilizare; aceastd modalitate reflectdnd cel mai fidel modul preconizat de consumare a beneficiilor economice incorporate in activ.
Duratele de viatd utile estimate pentru perioada curenti $i pentru perioadele comparative sunt urmitoarele:

Constructii 48 -50 ani

Instalatii tehnice si masini Sam

Alte instalatii, utilaje si mobilier 5-15 ani

Metodele de amortizare, duratele utile de viatd estimate precum si valorile reziduale sunt revizuite de catre conducerea Societitii la fiecare datd de
raportare.

Véanzarea/ casarea imobilizarilor corporale

Valoarea contabild a unui element de imobilizir corporale e¢ste derecunoscutd (eliminatd din situatia pozitiei financiare) la cedare sau atunci cdnd nu se
mai agteaptd nici un beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.

Imobilizirile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant Tmpreuni cu amortizarea cumulati corespunzitoare. Orice profit sau pierdere

rezultate dintr-o asemenea operatiune sunt incluse in contul de profit si pierdere curent.

I
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(g) Imobiliz&ri necorporale
Imobilizirile necorporale sunt evaluate initial la cost. Dupd recunoagterea initiald, o imobilizare necorporald este contabilizata la cost minus amortizarea

cumulati si orice pierderi din depreciere cumulate.

Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile uiterioare sunt capitalizate numai atunci cdnd acestea cresc valoarea beneficiilor economice viitoare incorporate in activul ciruia fi sunt
destinate.

Amortizarea imobilizdrilor necorporale
Amortizarea este calculatd pentru costul activului sau o alth valoarea care substituie costul, minus valoarea reziduald. Amortizarea este recunoscuta in

contul de profit sau pierdere utilizind metoda liniard pentru durata de viatd utili estimati pentru imobilizarile necorporale, de la data la care sunt
disponibile pentru utilizare; aceastd modalitate reflectdnd cel mai fidel modul preconizat de consumare a beneficiilor economice incorporate n activ.
Duratele de viata utile estimate pentru perioada curenta si pentru perioadele comparative sunt urmitoarele:

Alle imobilizdn necorporale 1- 5 ani

Metodele de amortizare, duratele de viatd util si valorile reziduale sunt revizuite la fiecare sfirsit de an financiar si sunt ajustate corespunzitor.
(h)Capitalul si rezerve

Capitalul si rezerve (capitaluri proprii) reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor Grupului, dupa deducerea tuturor datoriilor.

Capitalul social compus din actiuni nominative , este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire. Grupul recunoaste modificarile la
capitalul social in conditiile prevazute de legislatia in vigoare dupa aprobarea lor in Adunare Generala a Actionarlor si inregistrarii acestora la Oficiul
Registrului Comertului , pentru fiecare entitate.

Rezervele din reevaluare Daca valoarea contabila a unui activ este majorata ca urmare a unei reevalori, aceasta majorare trebuie inregistrata direct in
capitalurile proprii.

Rezerve legale au fost constitute in conformitate cu legislatia din Roménia.

Alte rezerve au fost constituite din repartizarile din profit.

(i) Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute Tn situatia pozitiei financiare atunci cind pentru Grup se naste o obligatie legatd de un eveniment trecut si este probabil ca
in viitor sd fie necesard consumarea unor resurse economice care si stingd aceasta obligatie si se poate face o estimare rezonabila a valorii obligatiei.
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai bund estimare a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei actuale la finalul perioadei de

raportare.
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(j) VAnzarea bunurilor
Veniturile din vanzarea bunurilor in cursul activititilor curente sunt evaluate la valoarea justd a contraprestatiei incasate sau de incasat, Veniturile sunt

recunoscute atunci cand existd dovezi convingatoare, de reguld sub forma unui contract de vénzare executat, iar riscurile i avantajele ce decurg din
proprietatea bunurilor sunt transferate in mod semnificativ cumpdratorului, recuperarea contraprestagiei este probabild, costurile aferente si retururile
posibile de bunuri pot fi estimate credibil, entitatea nu mai este implicatd in gestionarea bunurilor vindute, iar marimea veniturilor poate fi evaluata in mod
credibil.

Principalele surse de venituri sunt reprezentate de:

(K) Venituri din vanzarea produselor finite si din vinzarea de marfur.

{I) Prestarea serviciilor
Veniturile din serviciile prestate sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in pericada in care sunt furnizate serviciile respective.

{m) Venituri i cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente disponibilitafilor bancare, venituri din diferente de curs valutar si venituri din tranzactii pe piata
de capital.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de angajamente, utilizénd metoda dobdnzii efective. Rata
dobénzii efective reprezinti rata care actualizeaza exact platile si incasarile in pumerar preconizate in viitor pe durata de viatd asteptatd a activului sau
datorici financiare (sau, acolo unde este cazul, pe o durata mai scurtd) la valoarea contabild a activului sau datoriei financiare.

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste dreptul de a incasa dividendele.

in cazul dividendelor primite sub forma actiunilor ca alternativa la plata in numerar, veniturile din dividende sunt recunoscute la nivelul numerarului ce ar
fi fost primit, in corespondentd cu cresterea participatiei aferente. Cheltuielile financiare cuprind cheltuieli privind dobénzile de la credite angajate ,
cheltuieli privind diferente de curs valutar.

{n) Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeaz si sunt recunoscute in situatia rezultatului global pe masurd ce serviciul
aferent este prestat. Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurarile sociale. Beneficiile pe termen scurt ale
angajatilor sunt recunoscute ¢a §i cheltuiald atunci cand serviciile sunt prestate. Se recunoaste un provizion pentru sumele ce se agteapta a {i platite cu titlu
de prime in numerar pe termen scurt sau scheme de participare a personalului la profit in conditiile in care Societatile din cadrul Grupului au obligatia
legala sau implicita de a plati acele sume ca rezultat al serviciilor trecute prestate de catre angajali §i daca obligatia respectiva poate fi estimatd in mod

credibil.
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Planuri de contributii determinate

Grupul efectueaza plati in numele angajatilor proprii citre sistemul de pensii al statului romén, asigurfrile de sanatate $i fondul de somaj, in decursul
deruldrii activititii normale.

Toti angajatii Grupului au obligatia legala de a contribui (prin intermediul contributiilor sociale) la sistemul de pensii al Statului romén. Toate contributiile
aferente sunt recunoscute in contul de profit si pierdere al perioadei atunci cdnd sunt efectuate. Grupul nu are alte obligatii suplimentare.

Grupul nu este angajat in nici un sistem de pensii independent §i, in consecintd, nu are nici un fel de alte obligatii in acest sens. Grupul nu este angajat in
nici un alt sistem de beneficii post pensionare. Grupul nu are obligatia de a presta servicii ulterioare fostilor sau actualilor salariati.

{0) Impozitul pe profit

impozitul pe profit aferent exercitiului cuprinde impozitul curent. Impozitul pe profit curent include impozitul pe rezultatul din activitatea de exploatare si
rezultatul din activitatea financiara.

Impozitul curent este impozitul de platit aferent profitului realizat in perioada curentd, determinat in baza procentelor aplicate la data bilantului §i a tuturor
ajustarilor aferente perioadelor precedente.

Impozitele aditionale care apar din distribuirea de dividende sunt recunoscute la aceeasi datd cu obligatia de platd a dividendelor.

(p) Rezultatul pe actiune

Societatea mama prezintd rezultatul pe actiune de bazi si diluat pentru actiunile ordinare. Rezultatul pe actiune de bazd se determina prin divizarea
profitului sau pierderii atribuibile actionarilor la numarul mediu ponderat de actiuni ordinare aferente perioadei de raportare. Rezultatul pe actiune diluat se
determind prin ajustarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor ordinari §i a numarului mediu ponderat de actiuni ordinare cu efectele de diluare
generate de actiunile ordinare potentiale (nu este cazul).

(r) Dividende
Dividendele sunt tratate ca o distribuire a profitului in perioada in care au fost declarate $i aprobate de catre Adunarea Generala a Actionarilor. Profitul
disponibil pentru repartizare este profitul anului inregistrat in situatiile financiare fntocmite in conformitate cu Reglementérile Contabile Romanesti

(-RCR™)

(s) Raportarea pe segmente
Un segment este o componenta distincta a Grupului care furnizeazi anumite produse sau servicii (segment de activitate) sau furnizeaza produse si servicii
intr-un anumit mediu geografic (segment geografic) si care este supus la riscuri si beneficii diferite de cele ale celorlalte segmente.
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Activitatea Grupului s-a desfasurat pe urmatoarele segmente de activitate:
|. productie materiale de constructii
2. servicii
3. vanzare de marfa

Total venituri pe segmente de activitate:

31.12.2013 31.12.2012
Venituri din productie 17.092.062 16.177.237
Venituri din prestari servicii 3.953.115 4.668.448
Yenituri din vanzare marfa 648.742 491.565

(t) Erori contabile, omisiuni si corectii
La societatea mama - In urma depistarii unor erori contabile si omisiuni s-a procedat la efectuarea de corectii asupra unor operatiuni contabile
ale exercitiilor precedente, prin inregistrarea de cheltuieli cu prestarile de servicii, cheltuieli generate de hotarari definitive in diverse dosare
aflate in instanta, care au constat in cheltuieli de executare silita, onorarii, taxe si alte cheltuieli de judecata, neinregistrate pe costuri, etc.

Un aspect semnificativ, cu implicatii asupra repartizarii rezultatului net al exercitiuiui pentru anii 2011 si 2012, il constituie corectarea erorilor
contabile privind repartizarea profitului anilor 2011 51 2012, dupd cum urmeaza:

a) inanul 2010 a fost constituita eronat o rezervi legala in suma de 10.471,03 lei;

b} in anul 2011 a fost constituita eronat o rezerva legald in sumia de 232.035,64 lei. De remarcat este faptul ca suma de 232.035.64 lei,
reprezentdnd rezerva legald inregistrata eronat in anul 2011, nu se regdseste in soldul bilanpul contabil incheiat la 31.12.2011 §i nici in
soldurile de deschidere bilantului incheiat la 31.12.2012. Aceasta suma se regaseste in soldurile balanfei de verificare inchelata la
31.12.2011 (care este diferita de balanta de verificare conform careia a fost intocmit bilantul} si in soldiurile de deschidere ale balantei de
verificare inchelate la 31.12.2012 (conform careia a fost intocmit bilantul la 31.12.2012).

¢) inanul 2012, in mod eronat a fost inregistrata o rezerva legala de 70.999,71 lei aferenta exercitiului financiar 2011. Aceasta rezerva legala a
fost inregistrata in evidenta contabila in exercitiul financiar 2011;

d) in mod eronat a fost propusa, adunarii generale care a aprobat situatiile financiare ale exercitiului financiar 2012, acoperirea unei pierderi a
exercitiului financiar 2010 in suma de 2.498.641.80 lei, aceasta suma fiind influentata, in sensul majorarii ¢i, de valoarea cumulata a
rezervelor legale constituite eronat in suma de 313.506,38 lei ;
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Corectiile contabile efectuate, pe seama acestor eror, la incheierea exercitiului financiar 2013 au presupus:
1. anularea rezervel legale constituitd in anal 2010 in sumd de 10.471,03 lei;
2. anularea rezervei legale constituitd in anul 2011 in sumd de 232.035,64 Iel.
3. anulareq rezervei legale inregistrata in anul 2012, aferenta exercitiului financiar 2011, in suma de 70.999,71 lei
Inregistrarea acestor corectii au condus la obtinerea urmatoarelor rezultate:
1. Pierdere aferenta exercitiului financiar 2011 in suma de 434.169,90 lei
2. Pierdere aferenta exercitiului financiar 2012 in suma de 93.363,12 lei

3. Profit net nerepartizat aferent exercitiului financiar 2011 in suma de 313.506,38 lei

2.3 Standarde si interpretari emise de IASB valabile in perioada curenta

In anul 2013, nu putem declara ci politicile contabile au suferit sau nu modificari fata de perioada anterioard. Standerdele si interpretdrile urmétoare emise
de catre Comisia Standerdelor Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de Uniunea Europeand, care au intrat in vigoare in anul curent, nu au
produs modificari semnificative n situatiile financiare, asfel :

e 1AS | Prezentarea situatiilor financiare {modificat) — prezentarea altor elemente ale rezultatului global

o Amendamente la IFRS | Adoptarea pentru prima daté a Standardelor Internationale de Raportare Finanaciara

iAS 19 Beneficiile angajatilor (revizuit)

IFRS 7 Instrumente financiare : informatii de furnizat (modificat) — compensarea activelor financiare cu datoriile financiare
IFRS 13 Evaluarea la valoarea justi

IFRIC 20 Costuri de decopertare efectuate in faza de productic a unei mine de suprafata

¢ Imbunatatiri anuale ale IFRS - Ciclul 2009 — 2011 care include modificari ale IAS I, IAS 16, IAS 32 si [AS 34 .

2.4.  Standarde i interpretdri emise de [ASB fari a fi aplicabile in prezentele situatii financiare si fara sa fi fost inca adoptate in avans
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» [AS 27 Situatii financiare individuale (modificat) - Standardul este aplicabil incepdnd cu 01.01.2014 aplicarea anticipatd este permisa.
Managementul este Tn curs de a evalua efectele potentiale ale aplicarii acestui standard.

s |AS 28 Investitii Tn entitatile asociate si asocierile in participatiune {(modificat) - Pentru societitile care aplicd [FRS adoptate de UE data intririi in
viguare este 01.01.2014 conform art. 2 din Regulamentul (UE) nr. 1254/2012 . Societatile nu anticipeazi aplicarea acestui standard in avans si
managementul este in curs de evaluare a acestui standard in viitor.

o [AS 32 Instrumente financiare : prezentare (modificat) — compensarea activelor financiare §i a datoriilor financiare — Modificarea intrd in vigoare
incepdnd din 01.01.2014, aplicarea anticipatd este permisd. Societatile nu anticipeaza aplicarea acestui standard in avans si managementul
evalueaza efectele potentiale ale aplicarii acestui standard.

¢ [FRS 10 Situatii financiare consolidate — Noul standard se aplicd incepdnd cu exercitiul financiar 2014, aplicarea anticipati este permisi.
Societatile nu anticipeazi aplicarea acestui standard Tn avans si evalueazd aplicarea acestui standard in viitor,

e [FRS 11 Acorduri comune - Noul standard se aplicd incepind cu exercitiul financiar 2014, aplicarea anticipatd este permisd. Societatile nu
anticipeaza aplicarea acestui standard in avans si evalueazi aplicarea acestui standard in viitor.

» [FRS 12 Prezentarea de informatii privind interesele 1n ale entitiiti — Pentru societatile care aplicd IFRS adoptate de UE, data intrérii in vigoare este
01.01.2014. Societatile nu antipeazi aplicarea acestui standard in avans si managementul societitii evalueazi efectele aplicirii acestui standard.

Nota 3. Administrarea riscurilor semnificative

Prin natura obiectului de activitate, Grupul este expus la diferite tipuri de riscuri. Principalele tipuri de niscuri la care este expus Grupu sunt: riscul de
credit, riscul de lichiditate, riscul de piata, riscul operational riscul aferent mediului economic,riscul aferent impozitarii.

Administrarea riscurilor are in vedere maximizarea profitului Grupului raportat la nivelul de risc la care este expusa.

Politicile Grupului de gestionare a riscului sunt definite astfel incét sa asigure identificarea si analiza riscurilor cu care se confrunta Grupului, stabilirea
limitelor si controalelor adecvate, precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite, Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt
revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata si in activititile Grupului.

Cadrul general privind gestionarea riscurilor

Conducerea efectivii a Grupului este asigurat Consiliul de Administratie a societalit mama si a filialei sale.

Directorul General in limitele de competentd, coordoneazd activitatea zilnicl a societdtii, urmdrestle respectarea regulilor si procedurilor interne.

Politicile Grupului de gestionare a riscului sunt definite astfel incdt sa asigure identificarea si analiza riscurilor cu care se confrunta Grupul, stabilirea
limitelor si controalelor adecvate, precum si monitorizarea riscurilor si a respectrii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt
revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificirile survenite in conditiile de piata si in activitdtile Grupului.

Riscul de eredit

Riscul de credit este riscul ca Grupul , datorita unor elemente conjuncturale, sa nu-si poat3 onora obligatiile fata de banci.
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Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate este riscul ca Grupul sa intdmpine dificultiti in indeplinirea obligatiilor care decurg din datoriile financiare pe termen scurt, care se

sting prin plata in numerar sau prin alte mijloace financiare, sau ¢ asemenea obligatii sa fie stinse intr-o manier nefavorabila pentru Grup.

Grupul urmdreste evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si putea achita obligatiile la data la care acestea devin scadente si analizeaza permanent activele
si datoriile, in functie de perioada ramasa pina la scadentele contractuale. In scopul gestionarii riscului de lichiditate, fluxurile de trezorerie operationale si
bugetate sunt monitorizate §i analizate lunar in vederea stabilirii nivelului estimat al modificérilor nete in lichiditate.

. L . _
Inlei Valoare Fluxuri de . Intre 3si 12 Mai mare Far_a
contabila nomerar Sub 3 luni luni de 1 an maturitate

31-Dec-13 contractuale prestabilita

Active

Stocuri 2547.606.00  2.547.606,00  1.851.175,00  696,431.00

Creante comerciale si 12.000793.60  12.000.793.00  6.482.653,00  1,150,580.00  4,367,560.00

avansuri platite

Alte creante 786.778,00 786.778,00 787.778,00

Numerar si echivalente 751.463 00 751.463.00  751.463,00

de numerar

Cheltuieli in avans 125.405,00 125.405,00 125.405,00

Active circulante-total  16.212.04500 16.212.045,00  9.997.474,00  1,847,011.00  4,367,560.00 0.00

Alte datorii 1.153.87600  1.153.876,00  1.153.876,00

Datorii comercialc s 364598300  3.645983,00  2.787.114.00 26243.00  832,626.00

avansuri ihcasate

Total datorii 4799.85000  4.799.850,00  3.940.990,00 26,243.00 832,626.00 0

Excedent de lichiditate  [1.412.186,00  11412.186,00  6.056.484,00  1.820,768.00  3,534,934.00 0
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Riscul de piati
Societatile din cadrul Grupului, prin Consiliul de Administratie monitorizeazi permanent modul de realizare a gestionarii riscului de piata.
Societatile nu sunt expuse riscului valutar dar sunt expuse riscului de pret, drept pentru care ajusteazi preful cu oferta de pe piati.
Riscul operational
Riscul operational este riscul producerii unor pierderi directe sau indirecte provenind dintr-o gama larga de cauze asociate proceselor, personalului, tehnologiei si
infrastructurii Grupului, precum si din factori externi, altii decat riscul de credit, de piata si de lichiditate, cum ar fi cele provenind din cerinte legale si de
reglementare si din standardele general acceptate privind comportamentul organizational. Riscurile operationale provin din toate operatiunile Grupului.
Responsabilitatea principala a dezvoltarii si implementarii controalelor legate de riscul operational revine conducerii fiecarei unitati. Responsabilitatea este
sprijinita de dezvoltarea standardelor generale ale Grupului de gestionare a riscului operational pe urmatoarele arii:

» Cerinte de separare a responsabilitatilor, inclusiv autorizarea independenta a tranzactiilor

e Alinierea la cerintele de reglementare si legale
Documentarea controalelor si procedurilor
Cerinte de analiza periodica a riscului operational la care este expus Grupul si adecvarea controalelor si procedurilor pentru a preveni riscurile identificate
Cerinte de raportare a pierderilor operationale si propuneri de remediete a cauzelor care te-au generat
Elaborarea unor planuri de continuitate operationala
Dezvoltare si instruire profesionala
Stabilirea unor standarde de etica
Prevenirea riscului de litigii. inclusiv asigurare acolo unde se aplica
Diminuarea riscurilor, inclusiv utilizarea eficienta a asigurarilor unde este cazul.

Riscul aferent mediului economic

Identificarea i evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de lichiditati, analiza respectarii contractelor de creditare si a altor obligatii
contractuale, evaluarea incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea unei entitati de a continua sa functioneze pentru o pericada
rezonabila de timp, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Efectele acestora asupra pietei financiare din Romania au fost scaderi de preturi si lichiditate pe pietele de capital si cresteri ale ratelor de dobanda pe termen lung
datorate conditiilor de lichiditate la nivel international.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Grupului rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor
financiare influentate de conditii de piata nelichide si volatilitatea ridicata a monedei nationale si a pietelor financiare. Conducerea Grupului considera ca ia toate
masurile necesare pentru a sprijini cresterea activitatii Grupului in conditiile de piata curente prin:

+ elaborarea strategiilor de gestionare a lichiditatii si stabilirea unor masuri specifice de management al lichiditatii in situatii de criza;
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s previzionari ale lichiditatii curente;
e examinarea atenta a conditiilor si clauzelor incluse in angajamentele de compensare si decontare, in prezent si in viitorul apropiat.
Riscul aferent impozitarii

Guvernul Roméniei detine un numir de agemn autorizate si efectueze auditul (controlul) companiilor care opereazi pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt
similare auditurilor fiscale din alte tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si alte aspecte legale si regulatorii care prezinta interes pentru aceste agentii.
Este posibil ca Societatile sa fie supuse controalelor fiscale pe masura emiterii unor noi reglementari fiscale.

Adecvarea capitalurilor
Politica conducerii Grupulm in ceea ce priveste adecvarea capitalului, se concentreaza in mentinerea unei baze solide de capital, in scopul sustinerii dezvoltarii

continue a Grupului si atingerii obiectivelor investitionale.

Nota 4, Active imobilizate

Alte . R
imobiliziri T . c . [nstalatii tehnice instalatii Acfwe c:e expl ImObllld,’?l‘l Imobilizari To_lal
necorporale ereaun onstructil si magini utilaje si s1 evaluare corporale financiare | actve
. resurse minerake in curs imobilizate
mobilier

g‘l’lgl‘am” 11592 238468057 15.500.351 19152328 78.583 2.281.345 5061022 §.212.432 288 845710
Crestens 6.920 090522 12460768 153.647 13325 425 950.970 5500 14,688 086
Reducen 179 289 725 5181327 1124599 5338 1250 1726 185 603 965
‘;5‘]"‘:2‘&20” 118 52) 60.268.859 32779792 12,181,376 91.570 2,280,520 6.011.992 8.217.206 117.949 831
Amortizare
cumulata
Sold Ia -
o) 01 2013 R4.653 3.736.425 14604 203 27411 1 613.575 20,156,357
Cresteri 77.089 325.099 1165432 13819 218537 1750.544
Reduceri 4.050.388 954728 4046 1.250 5010410
Sold la
503 112,310 11,136 14.904.999 37.184 1.830.862 16.896.491
::L:’a"’ contabila 6211 60268 854 22768 656 3276377 1 54386 449 658 6.011.992 8.217.206 101,053,340

La 31.12.2013 s-a procedat la reevaluarea imobilelor, proprietate a Grupului, pentru a stabili valoarea de justa fa data bilantului. Influentele reevaluarii
(cresterile si descresterile de valoare) au fost inregistrate in balanta de verificare la data de 31.12.2013.
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Situatii financiare consolidate intocmite la 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF : 1868287
Cod Registrul Comertului : 113/613/1991 Simbol : CMCM

Activele necorporale prezinta la sfarsitului anului un sold de 6.211 lei reprezentind licente de calculator si programe informatice.

Nota 5. Stocuri
La 31.12.2013 grupul detinea stocuri in valoare de 2.547.606 lei din care valoarea cea mai mare o detin materiile prime si materialele consumabile in

pondere de 62,75 % restul fiind produse finite i marfuri. Stocurile au fost inregistrate la cost de achizitie respectiv la cost de productie pentru produsele
finite. Metoda de evaluare la iesirea din gestiune a bunurilor de natura stocurilor utilizate pe parcursul exercitiului financiar 2013 a fost metoda FIFO.

Nota. 6. Provizioane
In cursul anului 2013 nu au fost constituite provizioane.

Nota 7.Analiza rezultatului din exploatare

31.12.2012 31.12.2013
Venituri din vnziri 21,337.250 21.693.919
Alle venituri din exploatare 9.696.139 3.363.664
Venituri din productia de imobilizari 866.808 950.970
Variatia stocurilor de produse finite 2851938 1.221.729
Yenituri din exploatare 34,752,135 27.230.282
Cheluieli materiale si consumabile 13.919.631 14.535.133
Cheltuieli energie si apa 584,293 569.938
Cheltuieli privind marfurile 294.658 500.390
Reduceri comerciale primite 0 412.436
Cheltuieli cu personalul 5.061.794 3.987.013
Cheltuieli cu prestatii externg 4.306.059 2.777.647
Cheltuieli cu impozite si taxe 806.364 968.029
Cheliuteli cu protectia mediului 0 260
Cheltuicli cu amortizarea 1.659.443 £.753.950.
Ajusiari de valoare privind activele circulante 75.992 87.637
Alte cheltuieli 5.871.949 1.390.773
Cheltuieli pentru exploatare 32.560.183 26.158.356
Rezultatul din exploatare 2.191.952 1.071.966
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Sitnatii financiare consolidate intocmite 1a 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF : 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simboli . CMCM

Nota 8. Situatia creantelor si datoriilor

31.12.2013 Sub 1 an Peste 1 an
Total creante 12.786.771
1. Creante comerciale 12.000.793

- clienti si clientin incerti 5.698.420

- avansuri platite 1.753.840

- provizioane clienti 4.548.533
2. Alte creante 785.978

- creanie buget 149.091
- alte creante 636.887

Datorii 31.12.2013 Sold la 31.12.2013 | Sub 1 an | 1-5 ani | peste 5 ani
Total datorii din care 4.128.463 | 4.128.463
1. Clienti creditori 2,121,197 | 2.121.197
2. Datorii comerciale 1.420.910 | 1.420.910
-furnizori interni 1.420.857 | 1.420.857
-furnizori facturi nesosite 53 53
3. Alte datorii 1.162.644 | 1.162.644
- obligatii fata de personal 199.669 199.669
- contributii sociale 108.859 108.859
- buget de stat si fd. speciale 137.104 137.104
- alte datorii 140.723 140,723

Nota 9. Participatii si surse de finantare
a) Certificate de participare, valori mobiliare, obligatii convertibile

Societatile din cadrul Grupului nu au emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afara de partile sociale proprii existente la
momentul de fata in baza situatiilor primite de la Depozitarul Central de la Bucuresti.
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Situatii financiare consolidate intoemite la 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF : 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol ;. CMCM

b) Capitatul social al societatii mama

Valoarea capitalului subscris al societatii mama, la 31.12. 2013 era de 23.631.668 lei, fiind divizat in 236.316.678.actiuni nominative avand valoarea
nominala de 0,1 lei / actiune.

Toate actiunile au fost subscrise si sunt platite integral la 30 junie 2013, Actiunile societarii sunt nominative, ordinare, dematerializate, indivizibile si se
tranzactioneazi pe piata de capital — BVB, simbol CMCM.

La data de 31.12.2013 numarul de actionari ai societatii mama este de 433, structura actionariatului se prezintd astfel :

SIF TRANSILVANIA —134.049.930 ACTIUNI - 56,7247 %

FRATILA CONSTANTIN — 27.534.518 ACTIUNI - 11,6515 %

CONSULTING & CONSTRUCTION INVESTMENTS SRL — 23.712.500 ACTIUNI — 10,0342 %

FRATILA MIHAELA —  23.651.000 ACTIUNI - 10,0082 %

FRATILA MARIA ALEXANDRA — 23.646.408 ACTIUNI - 10,0062 %

Persoane fizice - 3.460.927 ACTIUNI -~ 1,4645 %

Persoane juridice - 261.395 ACTIUNI -~ 0,1106 %

TOTAL 236.316.678 ACTIUNI - 100,0000 %

Nota 10. Numerar si echivalente de numerar lei
2012 2013

Disponibilititi la binci in lei 499,061 666.469

Disponibilitati ia banci in moned3 straina 492714 463

Casa in lei 15.769 84.531

Alte valori

Total 1.007.544 751.463

Nota 11. Descricrea veniturilor si chletuielilor Grupului

a) Venituri din vanzari

31.12.2013 31.12.2012
Venituri din productia vanduta 21.045.177 20.845.685
Veniwri din marfa vanduta 648.742 491.565
Total 21.693.919 21.337.250




Situatii financiare consolidate intocmite ta 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144
Cod Registrul Comertului : 113/613/1991

b) Alte venituri

3L12.2013 31.12.2012
Venituri din productia stocata 1.221.729 2.851.938
Alte venituri din exploatare 4,314,634 10.562.947
Total 5.536.363 13.414.885
¢) Cheltuieli exploatare
31.12.2013 31.12.2012
Cheiltuieli materiale si consumabile 14.535.133 13.919.631
Cheltuieli energie si apa 569.958 584.293
Cheltuieli privind marfurile 500.390 294.658
Reduceri comerciale primite 412.436 0
Cheltuieli cu personalul 3.987.013 5.061.794
Cheltuieli cu prestatii externg 2.777.647 4.306.059
Chelwieli cu timpozite si taxe 968.029 806.364
Cheltuieli cu protectia mediului 260 0
Cheltuieli cu amortizarea 1.753.950. 1.659.443
Ajustiri de valoare privind activele circulante 87.637 75.992
Alte cheltuieli 1.390.775 5.871.949
Cheltuieli pentru exploatare 26.158.356 J32.560.183

Cod CAEN :
CIF
Simbol

2363

: 1868287

CMCM
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Situatii financiare consolidate intocmite 1a 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA

Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144
Cod Registrul Comertului : 113/613/1991

d} Venituri si cheltuieli financiare

31.12.2013 31.12.2012

Venituri din imobilizari financiare 0 1]
Venituri din investitii financiare cedate 7.267 0
Venituri din diferente de curs valutar 23.139 171.868
Venituri din dobanzi 7.579 11.166
Venituri din sconturi obtinute 38.717 760.680
Venituri din reevaluare active financiare destinate vanzarii 0 0
Venituri din actiuni detinute la filiale 445,932
Cheltuieli cu investitiile financiare cedate 0 (63.001)
Cheltuieli din difcrente de curs valutar (361) {301.482)
Cheltuieli privind dobanzile (16.399) (86.357)
Cheltuieli cu sconturi acordate 72.446 0

Rezultat financiar 578.120 432.874

¢) Cheltuiala cu impozitul pe profit
31.12.2013 31.12.2012

Impozit pe profit curent 115,155 491,564
Impozit pe profit curent (16%) 115.155 491.564

Cod CAEN :
CIF
Simbol

2363
1868287
CMCM
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Sitvatii financiare consolidate intoecmite la 31.12.2013 in conformitate cu OMFP 1286/2012

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN : 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF : 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol : CMCM

f) Rezultatul perioadei

31.12.2013 31.12.2012
Venituri totale 27.752916 35.635.848
Cheltuieli totale 26.102.870 33.011.022
Profit brut 1.650.046 2.624.826
Impozit profit 115.155 491.564
Profit net 1.534.891 2.133.262

Nota 12 Informatii cu privire la valoarea justi la 31.12.2013 si efectul evaludrilor asupra rezultatului exercitiului sau asupra altor elemente ale
rezultatului global

In conformitate cu IFRS 13 Evaluarea la valoarea justa tehnicile de evaluare utilizate la 31.12.2013 au fost:
» abordarea bazatd pe piafa
¢ modelul costului

s abordarea pe bazi de venit
Pentru terenuri si constructii s-a folosit medoda comparatiei directe care a avut ca efect diminuarea rezervei.din reevaluare. In note am prezentat

situatia activelor imobilizate, situatia stocurilor, situatia creantelor si datoriilor.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,

ION MARLENEANU GABRIELA ALEXE




